CAP. II.

Sine poena irregularitatis possunt clerici de suis malefactoribus conqueriri coram iudice saeculari, etiam de criminibus, ex quibus debetur poena sanguinis, expresse protestando, quod ad poenam sanguinis non intendunt.

H. d. Ioann. Andr.

Bonifacius VIII.

Praelatis vel clericis quibuscunque, qui, de laicis suis malefactoribus querelam penes saecularem iudicem¹ deponentes, petunt emendam sibi fieri, et provideri, ne contra eos talia de cetero praesumantur, protestando expesse,

Tit. IV. Cap. I. a) Compil. c. un. h. t. — In Bulla: Ad exped. no. 32. b) corporalem: Id; deest: Ic c) accessionem: Ia; accessione: Ic; ascensione: Ibid.

Tit. III. Cap. un. 1) ot: deest: ADEF 2) dict: deest: C 3) bla-
sphema: ACDF 4) extimantes: ACDE 5) constitutioni praesenti: ABCDEF
6) collecta: ib. 7) ipsas: ACD 8) eminentia: ABCDEF 9) aut: ACF
10) eadem: C; eademque: DEF

Tit. IV. Cap. I. 1) excluso: ABIC 2) add.: ipsas: ACIBet 3) prao-

venerint: ABDE 4) nefarios prae- sumptores: ACDI 5) praedictos:
ABCDEFI 6) ista: Cladce 7) sic: ABIAbcd 8) perp.: deest: BE
9) documenta: Afa Cap. II. 1) saeculares iudices: A.

quod ad vindictam seu poenam sanguinis non intendunt, imputari non debet, quamvis alias in tali casu de iure debeat poena sanguinis irrogari, si iudex mortem illis inferat iustitia exigente. Alioquin si praefati aut² clerici propter metum huiusmodi, quia iudex ad poenam sanguinis posset procedere, de suis malefactoribus taliter conqueri non audent: daretur plerisque materia trucidandi eosdem, et ipsorum bona libere depraedandi.

CAP. III.

Mandanti aliquem verberari secuta mors imputatur. H. d. secundum Zenz.

Idem.

Is, qui mandat aliquem verberari, licet expresse inhebat, ne occidatur ullatenus vel membro aliquo mutiletur, irregularis efficitur, si mandatarius, fines mandati excedens, mutile vel occidat, quem mandando in culpa fuerit, et, hoc evenire posse, debuerit cogitare.

TITULUS V. DE USURIS.

CAP. I.

Primo innovat et observari praecipit Lateranense concilium contra usurarios editum, usque ad vers. Et quia, ubi praecipit omnibus dominis et universitatibus terrarum, ne permittant alienigenas in terris suis conducere domos ad exercendum foenum, vel conductas habere, et quod aliquis eis ad hoc domos non locet, usque ad vers. Qui vero, ubi imponit poenam clericis contra facientibus, usque ad vers. Ceterum, ubi imponit poenam laicis, et hoc factus est in finem. Ioann. Andr.

Gregorius X. in generali concilio Lugdunensi.

Usuriarum voragine, quae animas devorat et facultates exhaustit, compescere cupientes, constitutionem Lateranensis¹ concilii contra usurarios editam sub divinae maledictionis interminatione praecipimus inviolabiliter observari. Et quia, quo minor foeneratoribus aderit foenerandi commoditas, eo magis admetur foenus exercendi libertas: hac generali constitutione sancimus, ut nec collegium, nec alia universitas vel singularis persona, cuiuscunque sit^b dignitatis, conditionis aut status, alienigenas et alios non oriundos de terris ipsorum, publice foembrem pecuniam exercentes aut exercere volentes, ad hoc domos in terris suis conducere vel conductas habere, aut alias habitare permittant, sed huiusmodi usurarios manifestos omnes infra tres menses de terris suis expellant, nunquam aliquos tales de cetero admissuri. Nemo illis ad foenus exercendum domos locet, vel sub alio titulo quoconque concedat. Qui vero contra^{2*} fecerint, si personae fuerint ecclesiasticae, patriarchae, archiepiscopi, episcopi³ suspensionis, minores vero personae singulares excommunicationis, si autem collegium seu alia universitas, interdicti sententiam ipso facto se noverint incursum. Quam si per mensem animo sustinuerint indurato: terrae ipsorum, quamdiu non in eis idem usurarii commorantur, extunc ecclesiastico subiaceant interdicto. Ceterum si laici fuerint, per suos ordinarios ab huiusmodi excessu omni cessante privilegio per censuram ecclesiasticam compescantur.

CAP. II.

Manifestis usurariis, licet mandaverint usuras restituiri, ecclesiastica sepultura negabatur, nisi primo satisfiat, vel secundum formam huius decreti idoneo caveatur. Sepelentes eos contra hanc constitutionem Lateranensis concilii poenam incurunt. Testamenta ipsorum alter facta non valent, nec debet eis aliquis interesse, vel eos absolvere vel ad confessionem admittere. H. d. Ioann. Andr.

Idem^{1*}.

Quanquam usurarii manifesti de usuris, quas receperant, satisfieri expressa quantitate vel indistincte in ultima voluntate mandaverint: nihilominus tamen eis ecclesiastica sepultura denegetur, donec de usuris ipsis fuerit, (prout patiuntur facultates eorum,) plenarie satisfactum, vel illis, quibus facienda est restitutio, si praestet sint ipsi, aut aliis², qui eis possint acquirere, vel, eis absentibus, loci ordinario

Tit. V. Cap. I. a) c. 26. Conc. Lugd. II. (1274.) — Comp. c. I. h. t. b) sint: *Hac.*
Cap. II. a) c. 27. ib. — Comp. c. 2. h. t.

Tit. IV. Cap. II. 2) vel: *AC*
Tit. V. Cap. I. 1) C. Later. III c. 25. 2) contrarium: *CH* 3) ep.:
deest: *BDHc*
Cap. II. 1) add.: in eodem: *ABCDDF* 2) alli: *ACDEFHbdef* 3) pro-
vide: *AF*; proinde: *H* 4) huius modi ipsius ordinarii mandato idonee

aut eius vices gerenti, sive rectori parochiae, in qua testator habitat, coram aliquibus fide dignis de ipsa parochia, (quisbus quidem ordinario, vicario et rectori praedicto modo cautionem huiusmodi eorum nomine liceat praesentis constitutionis auctoritate recipere, ita, quod illis perinde³ actio acquiratur,) aut servo publico de ipsius ordinarii mandato idonee de restitutione facienda sit cautum. Ceterum si rezeptarum usurarum sit quantitas manifesta, illam semper in cautione praedicta exprimi volumus, alloquin aliam recipientis cautionem huiusmodi⁴ arbitrio moderandam; ipse tamen scienter non minorem, quam verisimiliter creditur, moderetur, et, si secus fecerit, ad satisfactionem residui teneatur. Omnes autem religiosos et alios, qui manifestos usurarios contra praesentis sanctionis formam ad ecclesiastican ausi fuerint admittere sepulturam, poenae Lateranensis concilii⁵ contra usurarios promulgatae statuimus subiaceere. Nullus manifestorum usurariorum testamentum intersit, aut eos ad confessionem admittat, sive ipsos absolvat, nisi de usuris satisficerit, vel de satisfaciendo pro suarib[us] viribus facultatum praestent, ut praemittitur, idoneam cautionem. §. 1. Testamenta quoque manifestorum usurariorum aliter facta non valeant, sed sint irrita ipso iure.

TITULUS VI. DE EXCESSIBUS PRAELATORUM ET SUBDITORUM.

CAP. UN.

Mendicantes non possunt acquirere nova loca ad habitandum vel antiqua alienare vel mutare abeque speciali licentia Papae, quae de hac prohibitione faciat mentionem. In acquiriibus tamen loca pro eremita vita ducenda cessat prohibitio. H. d. Ioann. Andr.

Bonifacius VIII.^a

Quum ex eo, quod Praedicatorum, Minorum, et religiosi alii mendicantes, in civitatibus, castris, villis aut aliis locis ad habitandum domos vel loca de novo suscipiunt, seu olim suscepta dimitunt, se ibidem ad alia transferentes, diversa scandala quandoque proveniant, et frequentes clamores ad sedem apostolicam perferantur: nos, super hoc providere volentes, hoc perpetuo prohibemus edicto, ne deinceps aliquis vel aliqui de praeditis, quibuscumque super hoc privilegiis muniti existant, (quae ipsis contra tenorem constitutionis praesentis nullatenus volumus suffragari,) in aliqua civitate, castro, villa seu loco quoconque ad habitandum domos vel loca quaecunque de novo recipere, seu haec tenus recepta mutare, vel ea venditionis, permutationis, donationis aut cuiusvis alienationis titulo quoconque¹ in alios² transference praesumant absque sedis apostolicae licentia speciali, plenam et expressam faciente de prohibitione huiusmodi mentionem; si secus egerint, irritum decernentes. Per hoc tamen eis, qui vitam duxerint eremeticam³ seu solitariam eligendam, de maiorum suorum licentia, quin cellas, mansiones seu habitacula in eremo⁴, sive locis, ubi non sit hominum habitatio de propinquio, possint acquirere ac mutare, non intelligimus interdictum.

TITULUS VII.

DE PRIVILEGIIS.

CAP. I.

Exempti vel privilegiati, ut non teneant nisi sub certo iudice respondere, ratione delicti, contractus aut rei, si haec sint inita vel sita in loco non exempto, convenientur coram ordinario, sed ratione domicilli¹ pon. — §. 1. Monasteria privilegiata, ut eius monachi a quoconque interdicti, suspendi vel excommunicari non possint, cessat in illis ordinariorum iurisdictione quoad illa, nisi illi monachii mittentur ad prioratum subiectos ordinariis, quia tunc, etiam licet utrolibique sint monachi, ordinarii etiam quoad praedicta illa indicant, quamdiu ibi manent. Hoc dicit.

Innocentius IV. in^{1*} concilio generali
Lugdunensi².

Volentes libertatem, quam nonnullis apostolica sedes

Tit. VI. Cap. un. a) scr. ao. 1296. — Potthast no. 24446.
Tit. VII. Cap. I. a) Comp. c. un. h. t. — Bulla Ad
exped. no. 33.

de restitutione facienda sit cantum: A 5) in Lateranensi concilio:
ACDEFH; cf. C. Lat. III. c. 25.
Tit. VI. Cap. un. 1) quomodoconque: D 2) alias transf. perso-
nas: A 3) eremitam: AB 4) eremis: ABCDF.
Tit. VII. Cap. I. 1) in ... Lugd.; deest: ABCDEF.

privilegio exemptionis indulxit, sic integrum observari^b, ut et^{2*} illam alii non infringant, et ipsi eius limites non excedant, declaratione irrefragabili diffinimus, quod³, quantumcunque⁴ sic exempti gaudeant libertate, nihilominus tamen ratione delicti, sive contractus, aut rei, de qua contra ipsos agitur, rite possunt^{5*} coram locorum ordinariis conveniri, et illi quoad hoc⁶ suam in ipsis iurisdictionem, proutius exigit, exercere. Numquid ergo carent omnino in his commode libertatis? Non utique, quia nec coram ordinariis ipsis, dummodo^c sit in loco exempto commissum delictum, vel contractus initus, aut res litigiosa, nec ubi domicilium habent, si alibi delinquant, vel contrahant, aut res ipsa consistat, conveniri possunt aliquatenus super istis: nec domiciliorum praetextu locorum dioecesani, (si, ubi^d deliquerunt⁷, vel contraxerunt, aut res ipsa consistit, illi convenerunt,) remittendi eos illuc, vel ipsi, ut illic respondeant, iniungendi habeant aliquam potestatem, salvis nihilominus casibus aliis, in quibus eos episcoporum iurisdictioni subesse canonica praecipiunt instituta. Et id ipsum decernimus circa illos⁸, quibus, ut non nisi sub uno certo iudice teneantur de se conquerentibus respondere, apostolico privilegio est concessum. §. 4. In eos autem, quibus, ne interdici, suspendi vel excommunicari a quoquam valeant, a sede apostolica est indultum, sicut sunt religiosi quam plures, in quorum privilegiis continetur, ne quisquam episcopus vel archiepiscopus monasteriorum suorum monachos pro ulla causa ullo⁹ loco interdicere, suspendere vel excommunicare praesumat, idem ordinarii iurisdictionem suam^{10*} quantum ad ista, ubincunque illi fuerint, penitus exercere non possint^{11*}: nisi forsan ipsi monachi ad monasteriorum suorum prioratus ordinariis eisdem subiectos, ut vel gerant eorum^{12*} regimen, vel in eis tanquam proprii locorum ipsorum monachi resideant, fuerint destinati. Tunc enim, etsi libere possint ad eadem monasteria revocari, ac tam illorum quam ipsorum prioratum monachi reputentur, quum non sit inconveniens, aliquem utroque^{13*} locum habere monachicum, unum alteri subesse monasterio, vel ab ipso^e noscitur dependere, ratione tamen eorundem prioratum dicti ordinarii sua iurisdictione in ipsis etiam quoad praemissa, quamdui morantur in illis, liceat uti possunt.

CAP. II.

Curia Romana habet studium generale et eius privilegia. H. d. Ioann. Andr.

Idem^a.

Quum de diversis mundi partibus multi confluant ad

sedem apostolicam quasi matrem: nos, ad communem tam ipsorum quam aliorum omnium^b commodum et profectum paterna sollicitudine intendentis, ut sit eis mora huiusmodi fructuosa, providimus, quod ibidem de cetero regatur^c et vigeat studium iuris divini et humani, canonici videlicet et civilis. Unde volumus et statuimus, ut studentes in scholis ipsis penes sedem eandem talibus privilegiis omnino, libertatibus et immunitatibus gaudeant, quibus gaudent studentes in scholis, ubi generale regitur studium, ac recipiente integre proventus suos ecclesiasticos sicut illi.

CAP. III.

Dicit, quomodo intelligatur privilegium, quod habent quidam abbates de populo benedicendo, et quibus possint abbates conferre tonsuram. Ioann. Andr.

Alexander IV.^a

Abbates, quos apostolica sedes in exhibitione benedictionis super populum speciali privilegio insignivit, in ecclesiis, quae ad eos pertinent pleno iure, quando in eis divina officia celebrant, possunt post missarum solemnia et vespertinas ac matutinas laudes benedictionem solennem super populum elargiri^b. Alibi autem publice, aut per vias, civitates, castra et villas, populis et plebis benedictionem facere^c vel impetrari non valeant, nisi hoc eis expresso^{1*} apostolico privilegio sit concessum. Nec eis licitum sit^d, alias quam monasteriorum suorum conversis, et qui^e ad illa convolaverint, et in quos ecclesiasticam et quasi episcopalem iurisdictionem obtinent, primam clericalem conferre tonsuram, nisi eis id competit ex pleno praefatae sedis induito^f.

CAP. IV.

Exempti in locis non exemptis oratoria vel capellas sine dioecesanorum licentia construere non possunt, nec in exemptis sine licentia Papae. Nec possunt exempti assumere causas proprias suorum liberorum hominum in se, etiam si illi sint sui censuales. Joannes Andreea.

Idem^a.

Auctoritate sedis apostolicae de fratribus nostrorum consilio statuimus, quod oratoria vel capellas in locis non exemptis sine dioecesanorum locorum ipsorum licentia exempti construere non praesumant, neque in sic constructis, nec tempore interdicti, (casibus expressis in iure duntaxat exceptis,) celebrent vel faciant celebrari divina. Quodsi talia praesumpserint: ab his per locorum ipsorum ordinarios compescantur, et, si quas propter hoc exemptorum ipsorum conservatores in eos sententias protulerint, illas penitus

Tit. VII. Cap. II. b) conservari: Ibcdef c) si: Ibid d) deliquerint ... contraxerint: Iac e) alio: Iad; illo: Ic.

Cap. II. a) scr. 1243—53. — Potthast no. 15128. Exstat: L et in Cod. Gratianopolit. no. 515. — cf. Schulte Iter gallic. p. 382. b) add.: apud sedem commonitorum: Cod. Grat. cit. c) regat. studium litterarum, quamvis inter alia ipsius beneficia, quibus reficiuntur assidue ipsius scientiae suea uberibus spiritualiter satientur. Unde cum tam in theologiae facultate quam in utroque iure, canonico et civili, certis ad hoc statutis scholis ordinarie ubi doceatur; volumus et statuimus ut studentes . . . sint muniti peripientes integre prov. suo. eccl. sicut alii: ib.

Cap. III. a) Tracta est ex Extravag. Alex. IV.: Quia nonnulli, quae exstat: L no. LIII. HcM. Quia¹ nonnulli abbates, quos ap. sedes spiritualibus privilegiis insignivit tam in exhibitione benedictionis super populum, quam alii pluribus seruntur excedere, per quae multos non modicum scandalizant, Nos turbationis et offenditionis in hac parte materiam tollere cupientes duximus declarandum, quod ipsis abbates, qui apostolica super his habent privilegia in suis ecclesiis quando in eis divina officia celebrant etc. ut in textu supra. b) largiri: M c) impendere: Hc f) add.: vel consuetudine iam praescripta: HcLM.

Cap. IV. a) tracta est ex Alex. IV. decretali Licet regularis, quae exstat: integra in Cod. M, et fragmentum in Cod. L no. LIV. — Potthast no. 18117. immerito putat nostram decretalem qualis in lib. VI. exstat ab Alex. emanasse.—dat. est

Lat. a II. (1256.) Ad perpetuam rei memoriam. Licet regularis ordinis professores illos praesertim quos maioris libertatis ap. sedes privilegiis honoravit congruis attollere favoribus et illibata ipsorum conservare privilegia intendamus, sic tamen eos suis iuribus volumus manere contentos, quod privilegiorum suorum limites observantes iura non occupent vel impedianc aliorum. Sane intelleximus, quod templarii et hospitalarii et alii religiosi privilegio exemptionis gaudentes de regno Franciae hospites suos, qui dati eorum ordinis vel oblati dicuntur, vel qui aliquando censem etiam modicum eis solvunt, per se ac per conservatores sibi a sede apost. deputatos, privilegiorum suorum praetextu, defendunt, ne ii, quum deliquerint, a suis ordinariis ecclesiasticis, sicut alii laici pro fortis videlicet, adulteriis, et alii criminibus, quorum ad ordinarios ipsos spectat correptione, puniantur. Capellas autem et oratorias sine consensu et auctoritate dioecesanorum constituunt, nec non et interdicti ac suspensionis sententias, quas ordinarii proferunt in personas et loca sibi subiecta damnabiliter contemnentes faciunt in locis eisdem a capellaniis in oratoriis sibi subiectis divina temeritate propria celebrari, quamquam quod hoc ipsis licet ap. privilegio vel indulgentia non ostendant. Causas quoque suorum hominum assumentes illos quos ipsis hominibus iniuriari asserunt super huiusmodi iniurias, licet sint idem omnes liberi, convenient, et in causam nomine suo trahunt. Idem etiam exempti et alii quam plures religiosi pro certis peccatis certas poenas statuunt infligendas ex quo interdum evenit quod dum tales poenae delinquentibus infliguntur eorum peccata, quae occulta fuerant, in notitiam veniunt aliorum.

Tit. VII. Cap. I. 2) contra: Clacf; deest: AB 3) ut: Cla 4) quantacunque: CDE 5) possunt: AFIdf 6) haec: BDFId 7) delinquunt: AC 8) ipsis: C 9) in illo: Cle 10) suam: deest: Clacf 11) possunt:

BCDIacdf 19) illorum: ADFIacdf 13) sic utr.: BCDEFIac Cap. III. 1) expresse: ACDEFHcLM

revocamus. Inhibemus insuper¹, ne in locis etiam exemptis hoc ipsi exempti facere audeant, nisi super his licentiam vel privilegium habeant sedis apostolicae speciale. Causas quoque sive lites proprias suorum hominum liberorum, quae videlicet tantum ad ipsos homines pertinent, iidem exempti suo nomine, sive ut actores sive ut defensores, aliquatenus non assumant, etiamsi sint ipsis dicti homines censuales; quem id nequaquam licitum sit eisdem.

CAP. V.

Privilegium Papae, quod quis excommunicari, suspendi vel interdicti non possit, non extenditur ad sententias ordinariorum, nisi tale privilegium sit concessum regibus, reginis vel ipsis filiis, vel religioso loco vel ordini.
H. d. Ioann. Andr.

Clemens IV.^a

Ne aliqui, de indultis apostolicis confidentes, alios confidentes in suo iure molestant, et ordinariorum jurisdictionem contemnunt pariter et eludant: omnes indulgentias et privilegia, quibuscumque singularibus personis ecclesiasticis vel saecularibus¹, cuiuscunq; sint praeminentiae, dignitatis, conditionis aut status, quod interdicti a quoconque vel excommunicari non possint, nec terrae vel ecclesiae ipsis ecclesiastico interdicto supponi, sub quaenam forma verborum concessa, illis, per quae regibus et reginis eorum filiis, nec non et religiosis quibuscumque,

non personarum tantum², sed ordinum privilegiatorum vel locorum ratione in hoc immunitas huiusmodi conceditur, dumtaxat exceptis, de fratum nostrorum consilio ad ordinariorum sententias et processus edicto perpetuo prohibemus extendi.

CAP. VI.

Inferiores paelati, quibus per privilegium conceditur usus mitrae, si sunt exempti, in provincialibus et episcopalibus conciliis uti possunt mitris aurifrisiatis, non habentibus laminas aut gemmas. Et si non sunt exempti, albis et planis utentur; in aliis locis utantur, ut indulta permittunt.

Idem.^a

Ut apostolicae sedis benignitas, quae nonnullis abbatis aliisque paelatis, quibus non competit ex propria dignitate, concessit in ecclesiarum suarum gloriam et honorem, quod mitra et aliis pontificalibus uti possint, prouideat, ne inde scandala oriuntur, sic tamen, quod ipsis privilegiati suorum privilegiorum non frustrantur effectu, et ex maiestate ac decore maiori ornatum maioritas appareat dignitatum: de fratum nostrorum consilio praesenti decreto statuimus, ut abbates et alii, quibus mitrae usus est ab eadem sede concessus, exempti quidem in provincialibus conciliis et episcopalibus synodis, quibus nonnulli eorum interesse tenentur, mitris tantummodo aurifrisiatis, (non tamen aureas vel argenteas laminas aut¹ gemmas haben-

Volentes itaque talium praesumptionibus congruis prout nostrae incumbit sollicitudini remediis obviare ap. auct. d. c. f. n. statuimus, quod huiusmodi hospites vel homines, qui dati vel oblati dicuntur, vel qui praefatis exemptis aliquem censem solvunt, si non se eisdem exemptis omnino reddiderint, sed in proprietatibus suis omnimodo duxerint remanendum, propter hoc ab episcoporum suorum sententia nullatenus eximantur, et potestatem suam in eos ipsi episcopi, sicut in alios parochianos suos, exerceant, quam pro suis fuerint excessibus corrigendi, nec ob hoc exemptorum ipsis conservatores quicquam contra eosdem episcopos valeant attenare. Oratoria vero vel capellas sine¹ dioecesanorum locorum ipsis licentia iidem exempti construere non praesumant, neque in sic constructis neque in locis non exemptis, quum ab ordinariis fuerint interdicta, celebrent vel faciant celebrari divina. Quod si talis praesumpserint, ab his per locorum ipsis ordinarios² compescantur, et, si quas propter hoc exemplorum ipsis conservatores sententias protulerint in contrarium, illas penitus revocamus. Inhibemus autem, ne in locis etiam exemptis hoc ipsi exempti facere audeant, nisi super his licentiam sedis apostolicae habeant vel ipsis privilegium speciale. Causas quoque sive lites proprias suorum liberorum hominum, quae videlicet ad ipsos tantum homines pertinent, iidem exempti suo nomine, sive ut actores, sive ut defensores, veluti³ suas aliquatenus non assumant, etiamsi sint ipsis dicti homines censuales, quem id nequaquam licitum sit eisdem. Pro peccato vero incognito et occulto certa poena nullatenus statuatur, ut quasi per eam satisfactionem possit quo modo peccatum ipsum percipi, cognosci^(?)⁴ vel adverti. Nulli ergo etc.

Cap. V. a) Extracta est ex decreto Clem. IV. quae dat. est Viterbiæ Aug. A. II. (1266.) Exstat: HcL no. LXXIV. K. Bullar. Roman. ed. Taur. III., 764. (ex Reg. Vat.) — Potthast no. 19797: Sedes Apostolica interdum, quae benigne concesserat, utilitate suadente, consultius revocat: per hoc non tam in suis actibus varia, quam providentiae suae remedia subditorum varietati et necessitatibus coaptans. Probat hoc praesentis necessitas sanctionis, quae illorum compescit audaciam, qui ad sui iuris defensionem contra iniuriosos immunitate per ipsius sedis indulta muniti, quod ad tuitionem eis concessum fuerat in aliorum molestias et iuriis convertentis, suis indulgentiis ac privilegiis multipliciter abutuntur. Sicut enim ad nos frequens querela pervenit pro eo, quod sedes eadem personis diversis tam ecclesiasticis, religiosis et aliis, quam etiam laicis quibusdam sine praefinitione temporis, aliis vero ad tempus sub formis variis indulisse dicitur, quod interdicti a quoquam, vel excommunicari non possint, nec terrae ipsis ecclesiastico interdicto supponi; personae ipsae de indultis huiusmodi confidentes, alios fidentius in suo iure molestant, et asserentes, quod nec locorum ordinarii possunt in ipsis excommunicationis vel interdicti ferre sententiam, etiam ipsis ordinariorum jurisdictionem contemnunt pariter et eludunt, sive personarum

ipsarum excessus remanent incorrecti et nervus disrupti ecclesiasticae disciplinae. Nos itaque intendentes in hoc salubre remedium adhibere, omnes indulgentias et privilegia huiusmodi quibuscumque singularibus personis ecclesiasticis vel saecularibus cuiuscumque sint praeminentiae, dignitatis, conditionis, aut status sub quaenam verborum forma concessa, illis, per quae regibus et reginis, eorumve filiis, nec non et religiosis quibusdam non personarum tantum, sed ordinum vel locorum privilegiatorum in hoc ratione huiusmodi immunitas conceditur dumtaxat exceptis, de fratum nostrorum consilio ad ordinariorum sententias et processus, edito perpetuo prohibemus extendi, et si forsan quoad sententias et processus huiusmodi aliqua concessa inveniantur expresse, ad instar felicis recordationis Alexandri Papae praedecessoris nostri, ea in quantum per ipsa ordinariorum iudicium iurisdictio tangitur, penitus revocamus, nihilominus locorum dioecesanis et quibuscumque aliis ordinariis iudicibus, ut in suis subditos, prout ad eos pertinet, indulgentias et privilegia ipsis nequaquam obstantibus, iurisdictionem suam et censuram ecclesiasticam exercere libere valeant, concedentes.

Cap. VI. a) Tracta est ex Decret. eiusd., quae data est Viterbiæ XIX. Kal. Sept. A. II. (1266.) Exstat: HcL no. LXXIV. K. Bullar. Rom. ed. Taur. (ex Reg. Vat.) III., 764. — Potthast no. 19801. Exigit nostri officii debitum, ut inter subditos scandali submoveare materiam sollicite studeamus, praesertim ne a Sede Apostolica Regis ministra pacifici turbationis et discordiarum occasio tribui videatur. Sane sicut tam facti experientia, quam frequens nos clamor instruxit, ex eo quod eiusdem sedis benignitas attendens provide, quod ecclesiarum est decor et gloria praetectorum decorus ornatus, et illarum maioritas eminet ex corum honore maiori; nonnullis abbatibus et paelatis aliis, quibus id ex propria dignitate non competit, concessit, in ecclesiarum suarum gloriam et honorem, ut mitra et aliis pontificalibus uterentur, ipsis in provincialibus conciliis et episcopalibus synodis mitra utentibus, dum eos archiepiscopis et episcopis habitus parilitas sic omnino parificat, ut ab illis non possint eius diversitate discerni, archiepiscopos et episcopos ipsis frequenter scandalizari contingat, ac inter eos abbates et alios, huiusmodi praerogativa gaudentes, scanda suboriri. Nos itaque volentes in hoc sic salubriter providere, quod abbates, et alii huiusmodi concessionem muniti, ab archiepiscopis et episcopis discerni valeant, nec tamen privilegiatorum suorum frustrantur effectu, de fratum nostrorum consilio praesenti decreto statuimus, ut abbates et alii, quibus mitrae usus est ab eadem sede concessus, exempti quidem, in conciliis et synodis memoratis, quibus nonnulli ex eis interesse tenentur, mitris tantummodo aurifrisiatis, non tamen aureas vel argenteas laminas aut gemmas habentibus, uti possint; non exempti vero simplicibus albis et planis utantur. In aliis vero locis exemptis et non exemptis mitris uti liceat, prout concessa eis ab eadem sede iudulta permittunt. Nulli ergo etc.

1) sine . . . neque: deest: L 2) ord. . . ipsor.: deest: ib. 3) vel. suus: deest: M 4) coniti: M

tibus,) uti possint, non exempti vero simplicibus et albis ac² planis utantur; in aliis vero locis exemptis et non exemptis mitris liceat illis uti, prout concessa eis ab eadem sede iudicata permittunt.

CAP. VII.

In prima parte demonstrat, quid iuris, quem quis solo privilegio se dicit exemptum. In secunda, ibi: Si autem, quid iuris, quem super hoc prescriptionem allegat. In tercia, ibi: Quod si tales, quid iuris, quem allegat utrumque. Ioann. Andr.

Bonifacius VIII.^a

Quum personae ecclesiasticae tam religiosae quam saeculares plura praesumant, quae ipsis infamiam pariunt, et aliis inferunt laesiorum, praetextu exemptionis vel libertatis, quam asserunt se habere, ordinariorum corrections et ordinationes subterfugientes, ac eorum forum sive iudicium declinantes: nos, volentes super hoc de salubri remedio providere, statuimus, ut hi, qui se asserunt per privilegia seu indulgentias apostolicae sedis exemptos, a locorum ordinariis requisiti huiusmodi privilegia vel¹ indulgentias, quibus se dicunt fore munitos, ipsis ordinariis in loco congruo et seguro, aut aliquibus prudentibus viris omni suspiciose parentibus, ad hoc per dictos ordinarios deputatis, infra terminum competenter, pro facti qualitate ipsorum ordinariorum vel delegatorum suorum arbitrio moderandum, iusto impedimento cessante ostendere, ac ad legendum integraliter exhibere, nec non de articulis, de quibus controversia fuerit, transcriptum tradere teneantur. Si autem ad fundandam intentionem suam super huiusmodi libertate solummodo praescriptionem canonicam duxerint opponendam: eisdem ordinariis vel delegatis ab eis viris prudentibus non suspectis de praescriptione huiusmodi facere debent fidem. Quod si tales privilegio et praescriptione asserant² se munitos: privilegium quidem ipsum exhibeant, ut in primo huiusmodi constitutionis articulo superius est expressum. Et si privilegium exhibitum non ad plenum per se sufficiat ad exemptionem seu libertatem huiusmodi comprobandum, sed tale est, quod saltem causam praebat praescribendi: coram personis praedictis annorum XL. praescriptionem teneantur probare, praescriptionisque probatione pendente, licet ordinariorum intentio de iure communi fundetur, tamen, quia de privilegio, quod saltem causam praescribendi praebet, faciunt fidem, in libertatis vel exemptionis possessione non violenta, non clandestina, nec concessa precario, de qua fidem coram eisdem fecerint, non turbentur. Si vero privilegium per se sufficiens, quando solo privilegio se defendunt, vel saltem tale, quod praescriptioni canonicae causam praestet, quum praescriptionem allegant, non exhibuerint, ut est dictum: quum de iure communi ordinariorum intentio sit fundata, sua iurisdictione uti possint in eodem libere, donec de praescriptione canonica, ut praemissum est, fecerint plenam fidem.

CAP. VIII.

Interdictus est ingressus ecclesiae regularibus vel saecularibus, quamvis exemptis, qui scienter celebrant vel celebrant faciunt divina in civitatibus vel locis interdictis, nisi secundum permissionem iuris, vel qui excommunicatos vel interdictos publice ad divina officia, sacramenta vel sepulturam admittunt. H. d. Ioann. Andr.

Idem.

Episcoporum et aliorum praelatorum querelis frequentibus et querulosis clamoribus excitati, praesenti decreto duximus statuendum, ne aliqui saeculares aut regulares, quantumcumque exemptionis seu libertatis sedis apostolicae privilegiis communii, cuiuscunq; ordinis, religionis, status vel conditionis existant, scienter celebrant vel faciant celebrari divina in civitatibus, castris, villis, (nisi quatenus eis a iure conceditur,) seu locis aliis interdictis ab ordinariis sive delegatis iudicibus vel a iure, aut excommunicatos publice vel interdictos ad divina officia seu ecclesiastica sacramenta vel ecclesiasticam sepulturam admittant. Qui vero contra praesumpserint, praeter alias poenas a iure

statutas ingressum ecclesiae sibi noverint interdictum, donec de transgressione huiusmodi ad arbitrium eius, cuius sententiam contempserunt², satisfecerint competenter.

CAP. IX.

Primo ponit, quando eximunt ecclesia, quid importet. Secundo, quando ipsius canonici. Tertio, quando clerici. Et ista ordinat declarat, in qualibet partium affirmative et negative loquendo, secundum Ioann. Andr.

Idem^a.

Per exemptionem ecclesiae concessam ipsa ecclesia et ipsius monachi vel canonici, clerici etiam etⁱ conversi perpetuoque oblati, non autem ecclesiae eiusdem presbyter, qui parochianorum curam habet, quoad ea, quae ad curam eandem pertinent, nec ipsi parochiani etiam intelliguntur exempti. Verum si canonici aliquius ecclesiae eximantur, ipsi soli canonici, non autem ecclesia vel alii eius clerici sunt exempti. Si autem clerici cuiusvis ecclesiae eximantur, tunc tam canonici quam alii clerici eximuntur, non tamen ecclesia, nisi aliud in exemptionis privilegio exprimatur.

CAP. X.

Formas privilegiorum ponit haec decretalis, quarum quedam exemptionem conferunt, quedam non. Ioann. Andr.

Idem.

Si Papa in aliquo privilegio vel scriptura, non facta principaliter super donatione¹ vel sententia exemptionis seu etiam libertatis, aliquam ecclesiam ad ius et proprietatem Romanae ecclesiae pertinere, vel consimilia verba narrat: non propterea² illius ecclesiae exemptione est probata, nisi de libertate alter doceatur. Si autem³ ecclesiae vel monasterio exemptionis privilegium concedendo, vel super ipsis exemptione sententiando, (quum de ipsis exemptionis negotio ageretur,) asserat, ipsam ecclesiam fore exemptam, aut eam iuris beati Petri existere, sive ad ius et proprietatem Romanae ecclesiae, vel ad Romanam ecclesiam speciatis, aut sine medio, vel etiam simpliciter pertinere: per hoc plene debet exempta huiusmodi ecclesia iudicari. Quum enim iure communi omnes ecclesiae per orbem diffusae ad Romanam ecclesiam pertineant⁴, si id alicui concedatur ecclesiae⁵, vel de ea per sententiam iudicetur: ex hoc ipsis comprobatur exemptione, ut privilegii nihil alias allatura concessio ei, cui conceditur, et sententia nullum aliter datura subsidium ecclesiae, pro qua fertur, praerogativam, quum verba aliquid operari debeant, conferat gratiae specialis⁶. Et est idem, si privilegium continet, vel⁷ ipse Papa per modum exprimat supra scriptum, quod ecclesia sit libera, seu quod potiatur Romana ecclesiae libertate, vel quod in hoc praerogativa gaudeat speciali; aut si dicat indistincte, quod ecclesiae Romanae annum censem solvat ad perceptae indicium libertatis, sive quod ipsam ecclesiam eximit ab ordinarii potestate, vel quod non audeat illic episcopus cathedralm collocare, aut imperandi seu ordinationem quamvis levissimam faciendi exercere aliquam potestatem. Similiter, si aliqui recipiantur in proprios et speciales subiectos, censuram exempti. Non sic, si in proprios et speciales filios Romanae ecclesiae sint suscepti: tales quippe exempti propterea non existunt. Si vero dicatur simpliciter, quod aliqua ecclesia Romanae ecclesiae annum censem solvat: non propter hoc exempta ecclesia dici debet. Idem dicimus, si circa aliqua per privilegium concedatur libertas, et clausula de censu anno persolvendo sequatur, ut si aliquibus, quod ab alio quam a Papa seu eius legato excommunicari, suspendi aut interdicti non possint, vel aliquid aliud specialiter a sede apostolica sit indultum, vel etiam dicatur, quod in speciales Romanae ecclesiae filios sint assumpti, et sequatur in privilegio, quod ecclesiae Romanae ad indicium⁸ libertatis perceptae annum censem solvant. His enim et consimilibus casibus sic in certis privilegiati articulis ordinariorum iurisdictioni quantum ad alia sunt subiecti. Licet

Tit. VII. Cap. VII. a) Et haec ultima pars... Et pro parte sumi potuit ex Extrav. Alex. IV., quae incipit: Quia personae, de qua etiam mentionem facit Guil. in Spec. de appell. §. restat vers.:

si autem index: — Ioann. Andr. cf. supra ad. c. 2. (2, 13.)
Cap. IX. a) Fuit sumta ex extrav. Innoc., quae incipiebat:
Ad perpetuam: Ioan. Andr.

Tit. VII. Cap. VI. 2) et: AD
Cap. VII. 1) et: BF 2) asserunt: C
Cap. VIII. 1) ad eccl.: AC 2) contempserint: AE; contempserant: C
Cap. IX. 1) et: deest: DF

Cap. X. 1) datione: CDEF 2) propter hoc: AC 3) ant. Romanus pontifex eccl.: C 4) add.: et ipsius iuria et proprietatis existant: AC 5) eccl. per speciale privilegium vel id: C 6) gratiam specialis: A 7) sive: AC 8) iudicium: CD Ed. Rom. oper. send.

autem sic diversos privilegiorum, quibus ecclesiae ac monasteria eximuntur, tenores ad litium materiam amputandam duxerimus designando: per hoc tamen aliis exemptionum, si reperiantur, seu aliarum libertatum modis vel eorum effectibus nolumus aliquatenus derogari.

CAP. XI.

Privilegiati, ut tempore interdicti celebrare possint divina clausis ecclesiis, alios etiam extraneos admittere non possunt. Et si fuerit singularis persona super hoc privilegiata, familiares suos admittit; secus in familia conventus taliter privilegiati. Hoc privilegio non gaudet ille, cuius culpa ponitur interdictum. II. d. Dominicus.

Idem.

Licet vobis concessum existat, ut interdicti tempore, ianuis clausis, excommunicatis et interdictis exclusis, voce submissa divina celebrare possitis: ad ea tamen aliquos, etiamsi aliunde venerint, nisi super hoc privilegiati existant, recipere nulla ratione debetis. Quum conceditur singulari personae, ut modo praemissio tempore interdicti celebrare valeat vel audire divina: eius familiares domestici ad audiendum cum ea et celebrandum sibi divinum officium licite admittuntur¹. Non sic autem in familiaribus alicuius conventus seu collegii est censendum. Illi enim, nisi privilegiati fuerint, admitti non debent. Huiusmodi quoque concession gaudere non potest is, cuius causa seu culpa, dolo vel fraude, fuit sententia interdicti prolati, seu qui ad perpetrandum delictum, cuius occasione lata exstitit, praebuit consilium, auxilium vel favorem.

CAP. XII.

Episcopi cum altari viatico celebrare possunt et sibi facere celebrari, ita tamen, quod non violent interdictum. II. d. Ioann. Andr.

Idem.

Quoniam episcopi eorumque superiores se habent diversis ex causis a suis ecclesias et dioecesis absentare frequenter, nec semper possunt commode ad ecclesias accedere pro missa celebranda vel audienda in ipsis, sine¹ qua eos transire non decet absque causa rationabilis ullam diem²: praesenti constitutione indulgemus eisdem, ut altare possint habere viaticum, et in eo celebrare ac facere celebrari, ubicunque absque interdicti transgressione illis permittitur celebrare vel audire divina.

TITULUS VIII.

DE INIURIIS ET DAMNO DATO.

CAP. UN.

Repressalias contra personas ecclesiasticas concedi vel concessas extendi non debent; contra facientes, nisi revocent infra mensem, singulares sunt excommunicati, universitates interdictae. Ioann. Andr.

Gregorius X. in concilio generali Lugdunensi^a.

Etsi pignorationes, quas vulgaris elocutio repressalias nominat, in quibus alius pro alio praegravatur, tanquam graves legibus et aequitati naturali contrariae civili sint constitutione prohibitae, ut tamen earum prohibitio in personis ecclesiasticis tanto amplius timeatur, quanto in illis specialius^b inhibentur: eas concedi contra personas praedictas seu bona ipsorum^{1*}, aut quantumcunque generaliter praetextu cuiusvis consuetudinis, quam potius reputamus abusum fore^{2*}, concessas, ad illas extendi praesenti decreto districtius inhibemus. Illi autem, qui contra fecerint, aduersus personas easdem pignorationes seu repressalias concedendo, vel extendendo ad eas, nisi presumptionem huiusmodi revocaverint a concessionis vel extensionis tempore infra mensem, si personae singulares fuerint, sententiam excommunicationis incurvant, si vero universitas, ecclesiastico subiaceat interdicto.

Tit. VIII. Cap. un. a) c. 28. C. Lugd. II. (1274.); | Comp. c. un. h. t. b) specialiter: *Hac*

Tit. IX. Cap. I. a) cf. c. I. de suppl. negl. (1, 8.); — in Comp. c. un. h. t.; — Bulla: Ad exped. no. 34.

Tit. VII. Cap. XI. 1) admittantur: *AC*

Cap. XII. 1) sino... diem: *A* 2) ulla die: *F*

Tit. VIII. Cap. un. 1) ipsarum: *ACDEFN* *Habide* 2) forte: *BCKFllbd*

Corpus iur. can. Ed. Friedberg. T. II.

Tit. IX. Cap. I. 1) sit: *BD*; dors: *E*
Cap. II. 1) Bit. ep.: *deest*: *CED*; Bitterenensis: *D*; Bittericensis: *F*; Bitteric.: *A* 2) deberent: *BC* 3) vestito vel ordine: *A* 4) traditur: *Codd. coll.*

CAP. III.

Quamvis inventio carceris fuerit ad custodiam, tamen potest quis puniri poena carceris perpetuo et ad tempus. Ioann. Andr.

Idem.

Quamvis ad reorum custodiam, non ad poenam carcer specialiter deputatus esse noscatur: nos tamen non im probamus, si subiectos tibi clericos confessos de criminibus seu convictos, eorum excessibus et personis, ceterisque circumstantiis provida deliberatione pensatis, in perpetuum vel ad tempus, prout videris expedire, carceri mancipes ad poenitentiam peragendam.

CAP. IV.

Poena, alicui imposta et eius posteris, non extenditur ad posteros lineaos feminae, nisi aliud in iure vel sententia sit expressum. H. d. Zenz.

Idem.

Ubiunque alicui et eius filii seu posteris usque in certam generationem poena imponitur ab homine vel a iure: poena ipsa eos tantum afficit, qui per masculinam, non per femininam lineam descendere dignoscuntur, nisi aliud in iure vel sententia sit expressum.

CAP. V.

Primo ponit insequentes, pertinetentes aut capientes cardinales, et eius criminales socios. Secundo eorum filios et nepotes. Tertio ipsis insegregatoribus poenam addit. Quarto, quam satisfactionem, quum absolvantur, facere debeant, et quid per solutionem consequantur. Quinto de nudi consiliariis vel simpliciter faventibus hunc criminis. Sexto ad collaterales permittit poenas extendi. Septimo ponit de insequentiibus clericis vel religiosis, familiares Papae vel cardinalium. Octavo ponit de occidentibus cardinales. Non dicit, potestates saeculares nihilominus poenis legalibus contra tales uti debere, et hanc constitutionem etiam facere observari, et contra facientibus poenam imponit. Ioann. Andr.

Idem.

Felicis recordationis Honori Papae III. praedecessoris nostri vestigiis inhaerentes, quibusdam additis et detractis, de communi fratum nostrorum consilio hac in perpetuum valituta constitutione sancimus, ut, si quis deinceps in hoc sacrilegii genus irrepserit, quod sanctae Romanae ecclesiae cardinalem fuerit hostiliter insecutus, vel percutserit aut coperit¹, vel socius fuerit faciens, aut fieri mandaverit vel factum ratum habuerit, aut consilium dederit vel favorem, aut postea receptaverit vel defensaverit scienter eundem, sicut reus criminis laesae maiestatis perpetuo sit infamis, diffidatus nihilominus et bannitus. Sit intestabilis, ut nec testamenti liberam habeat factionem, nec ad alicuius bona ex testamento vel ab intestato vocetur, quatenus ab omni successione repulsus, publicaque repulsa confusus, minus inveniat suae malitiaie successorem. Fiant habitationes eius desertae, et, ut non sit qui eas inhabitet, dentur cuncta ipsius aedificia in ruinam, et, ut perpetuae notam infamiae perpetua ruina testetur, nullo tempore repararentur. Nullus ei debita reddere, nullus respondere in iudicio teneatur. Quicquid etiam in bonis inveniatur ipsis, fisci vel reipublicae dominio applicetur, ut ex illis nil transmittat ad posteros, sed potius cum ipso quodammodo dammentur et sua. Si qua vero feuda, locationes, officium vel beneficium spirituale vel temporale ab aliquis ecclesiis obtinet: sit eis ipso iure privatus, quae sic libere ad ecclesias revertantur, quod ecclesiarum rectores de ipsis pro sua voluntate disponant. Quodsi quis praedictorum filium vel filios habeat, nepotem vel nepotes per rectam lineam descendentes, beneficium seu² beneficiatos quovis beneficio, etiamsi pontificalem adeptus vel adepti fuerint dignitatem: sint eis ipso iure privati, spe promotionis omnino sublata. Nulli praeterea talium filiorum atque nepotum, ex virili sexu descendentium ab eisdem alicuius aperiatur ianua dignitatis aut honoris ecclesiastici vel mundani, seu³ ad alicuius loci regimen sit⁴ ascensus. Sit eis⁵ postulandi negata facultas; sit notariae⁶ iudicatus et quodlibet aliud officium seu ministerium publicum interdictum. In iudiciis eorum⁷ assertio contra quemquam nihil fidei, nihil credulitatis inveniat, ut ad testimonium prorsus redditur indigni⁸. Sit eis ad ordines ascensus

inhibitus, sit ad beneficium vel officium ecclesiasticum denegatus⁹ accessus. Et, ut magis famosa sit eorum¹⁰ infamia, ad actus legitimos nullus eis¹¹ pateat aditus, nulla porta pandatur eisdem¹² super aliquo praemissorum, omni spe dispensationis adempta. Praesenti nihilominus adiicimus sanctioni, ut ex insecutione praedicta, sicut ex iniectione manuum violenta, ipso facto excommunicationis sententiam quis incurrit, et tam insecutor quam alii supra dicti tanti mali participes, quam diu in sua contumacia perdurant¹³, singulis diebus dominicis et festivis, pulsatis campanis et candelis accensis, per omnes illius loci ecclesias, in quo tantum facinus fuerit attentatum, nec non civitatum et dioecesum vicinarum excommunicati publice denuncientur¹⁴, nec ab alio quam a Romano Pontifice possint absolutionis beneficium obtainere, nisi duntaxat in mortis articulo constituti. Quum autem fuerit absolvendi, primo sufficienter et idonee caveant, quod inferendae poenae parebunt, et auxiliante Domino poenitentiam peragent iniungendam; deinde per omnes illius loci ecclesias principales vicinorumque locorum diebus dominicis et sollempnibus incedant nudicoram populo, femoralia tantum habentes, et ferulas deferentes¹⁵ in manibus, cum quibus per easdem ecclesias publice fustigentur, ituri postmodum ultra mare, et ibidem acturi poenitentiam per tres annos ad minus, nec exinde postmodum reversuri absque sedis apostolicae licentia speciali. Verum quum talis gratiam reconciliationis meruerit: beneficio absolutionis obtento indulgeatur ei¹⁶ licentia, ut suam et suorum iniuriam prosequatur, et debitorum illorum, quae contracta fuerint, de postmodum acquisitis repetitio non negetur. Illud autem non duximus omittendum, quod, si quis fuerit in praemissis nudo consilio aut simplici favore culpabilis, iudex in talem poenam metiatur ex culpa, ut secundum quod excessus exegerit vindicta pocedat. Ceterum, quia dignum est, ut nefandi ratione flagitiis ultionis severitas amplius extendatur, et propter enormitatem culparum plagarum modus exuberet, nec poenis solitis contentetur: statuimus, ut ad collaterales, fratres videlicet, nepotes et pronepotes talium possit extendere poenas in huiusmodi nostra constitutione contentas circumspectio Romani Pontificis, prout circumstantiae rationabiles suadebunt. Praemissis etiam dignum censuimus annectendum, ut, si quisquam aliquo praedictorum excessum quemquam de clericis vel religiosis nostrae familiae vel cardinalium afficer forte praesumpserit, proportionetur poena delicto ita, quod, vindicta ex aequo excessu¹⁷ respondente, ab offensa nostrorum cohabeantur deinceps manus temerariae formidine ultionis, quas Dei vel nostra seu fratum nostrorum reverentia non coeret. Si quis vero per se vel per alium occiderit cardinalem, (quod absit,) vel dederit causam mortis: ultra, quam praemissa contineant, sic in eum potestas iurisdictionis insurgat, sic rigor ultionis insiliat, quod contra vitae subsidium mortis solatium invocet, vivens poenae, non culpae, vindictae speculum, non offensae. Per hoc quoque saecularibus potestatis non adimimus facultatem utendi legibus contra tales, quas aduersus sacrificios catholici principes ediderunt. Quis enim locus regiminis poterit esse tutus, quis rector securitate gaudebit, si Romana ecclesia, quae omnium ecclesiarum disponente Domino caput est et magistra, casibus istis subiicitur? si eius filii speciales huiusmodi periculis exponuntur? Quem ecclesiae filium, quem fidei zelatorem contumelia tanta non tangeret, et confusio tam aspera non moveret? Porro, si filius est, dolebit, si¹⁸ fidelis, matre fidei laesa laedetur. Quapropter si princeps, senator, consul, potestas vel alius dominus sive rector contra praesumptores praedictos praesentis constitutionis tenorem non fecerit observari: tam ipse quam officiales ipsis infra mensem, postquam res ad notitiam eorum pervererit, eo ipso sententiam excommunicationis incurrit. Civitas vero ipaevia alia praeter Urbem, quae talia facient vel facientibus seu praesumentibus in his consilium vel auxilium dederit aut favorem, vel infra mensem saltem taliter delinquentes, prout tanti facinoris enormitas exegerit, et facultas ei adfuerit, non duxerit puniendo, pontificali et supra sit eo ipso dignitate privata, et nihilominus remaneat interdicta.

Tit. IX. Cap. IV. 1) ad: ADF

Cap. V. 1) receperit: A 2) vel: ADEF

6) notorie: ACBG 7) eius: AG

4) non ascendat: AG 5) ei: ABCDG

6) notorie: ACBG 7) eius: AG

8) indigne: B 9) negatus: ABCDKF 10) eius: ABDG 11) ei:

ABG; pat: deest: A 12) eidem: AG 13) perdurabunt: A; perdurant: D 14) nascientur: ABCDEF; nascantur: G 15) ferentes: ACB 16) eidem: A; ei: H 17) excessu: Ed. Rom. op. mend. 18) qui: A; cui: G.

TITULUS X.

DE POENITENTIIS ET REMISSIONIBUS.

CAP. I.

Quaestores non citant aliquos, licet eos monere possint, et in concedendis indulgentiis non excedant archiepiscopi statutum concilii generalis.
H. d. Zenz.

Innocentius IV. in^{1*} concilio Lugdunensi^a.

Romana ecclesia (*Et infra*): Quaestoribus autem fabricae Remensis ecclesiae archiepiscopus sive eius officiales citandi suffraganeorum ipsius ecclesiae subditos, quos iudem quaestores sibi resistere aut nolle parere dixerint, ut super hoc compareant coram ipsis, nequamquam tribuant potestatem. Super benigna vero ipsorum receptione ac subventione ipsi fabricae facienda possunt eosdem suffraganeos et alios Christi fideles Remensis provinciae caritative monere. In concedendis quoque indulgentiis non excedat Remensis archiepiscopus statutum concilii generalis.

CAP. II.

Concessio generalis confessoria non tangit episcopo specialiter reservata, nec obtentu consuetudinis potest quis sibi eligere confessorem. H. d. Zenz.

Bonifacius VIII.

Si episcopus suo subdito concescerit, ut sibi possit idoneum eligere confessorem: ille, quem is eligerit, in casibus, qui eidem episcopo specialiter reservantur, nullam habet penitus potestatem, quum in generali concessione illa non veniant, quae non esset quis verisimiliter in specie concessurus. Nulla quoque potest consuetudine introduci, quod aliquis praeter sui superioris licentiam confessorem sibi eligere valeat, qui eum possit solvere vel ligare.

CAP. III.

Decretalis Quum ex eo in pluribus episcopis indulgentibus locum habet.
H. d. Zenz.

Idem.

Indulgentiae, quae ab uno vel pluribus episcopis in ecclesiarum dedicationibus vel aliis quibuscumque casibus conceduntur, vires non obtinent, si statutum excesserint concilii generalis.

TITULUS XI.

DE SENTENTIA EXCOMMUNICATIONIS, SUSPENSIONIS ET INTERDICTI.

CAP. I.

Iudex, qui excommunicat, suspendit vel interdicit, in scriptis hoc faciat, et causam concrabit, et requisitus exemplum sententiae tradat infra mensem. Qui contra fecerit, per mensem ab ingressu ecclesiae et divinis est suspensus, et relaxabitur illa sententia per superiori abeque difficultate, et condemnabitur latore in expensas et alias poena condigna. Si sic suspensus celebrant, ut prius, sunt irregulares, nec absolvuntur ab alio quam a Papa.
H. d. Ioann. Andr.

Innocentius IV. in concilio Lugdunensi^a.

Quum medicinalis sit excommunicatio, non mortalisis, disciplinans, non eradicans, dum tamen¹ is, in quem lata fuerit, non contemnat: caute provideat iudex ecclesiasticus, ut in ea ferenda ostendat se prosequi quod corrigitis fuerit^{2*}, et medentis. Quisquis igitur excommunicat, excommunicationem in scriptis proferat, et causam excommunicationis^b expresse conscribat, propter quam excommunicatione proferatur. Exemplum vero huiusmodi scripturae teneatur excommunicato tradere infra mensem, si fuerit requisitus; super qua requisitione fieri volumus publicum instrumentum vel literas testimoniales confici sigillo authentico consignatas.

Tit. X. Cap. I. a) cf. c. 1. de suppl. negl. (1, 8.); — in Comp. c. un. h. t.; Bulla: Ad exped. no. 35.

Tit. XI. Cap. I. a) Comp. c. 1. h. t.; — Bull.: Ad exped. no. 36. b) exc.: deest: I c) existat: Iabcd

Si quis autem iudicium huiusmodi constitutionis temerarius exstiterit^c violator: per mensem unum ab ingressu ecclesiae et divinis officiis^d noverit se suspensum. Superior vero, ad quem recurritur, sententiam ipsam sine difficultate relaxans, latorem^e excommunicato ad expensas et omne^f interesse condemnnet, et alias puniat animadversione digna, ut poena docente discant iudices, quam grave sit excommunicationum^g sententias sine maturitate debita fulminare. Et haec eadem in suspensionis et interdicti^h sententiis volumus observari. Caveant autem ecclesiarum praelati et iudices universi, ne praedictam poenam suspensionis incurant; quoniam, si contingetⁱ eos sic suspensos divisa officia exequi sicut prius, irregularitatem non effugient iuxta canonicas sanctiones, super qua non nisi per summum Pontificem poterit dispensari.

CAP. II.

Qui petit absolvit ad cautelam, docens, excommunicationis sententiam in se latam esse nullam, absolvetur cuiuscumque contradictione non obstante, nisi dicatur et probetur infra octo dies excommunicatus pro manifesta offensa. Qui probat, se excommunicatus post appellationem, probatione pendente in iudicis evitabilitate, extra iudicium vero non. H. d. Ioann. Andr.

Idem in eodem^{1a}.

Solet a nonnullis in dubium revocari, an, quum aliquis per superiori absolvit postulat ad cautelam, dum in se latam excommunicationis sententiam asserit esse nullam, sine contradictionis obstaculo munus ei debeat absolutio impendi, et an ante absolutio huiusmodi is^b, qui se offert in iudicio probaturum, se post appellationem legitimam excommunicatione innodatum^{2*}, vel intolerabilem errorem in sententia fuisse patenter expressum, sit in ceteris, excepto probationis illius³ articulo, evitandus⁴. In prima igitur dubitatione sic statuimus observandum, ut petenti absolutio non negetur, quamvis in hoc excommunicator vel adversarius se opponat; nisi eum excommunicatum pro manifesta dicat offensa. In quo casu terminus octo dierum indulgetur sic dicenti, ut, si probaverit quod opponit, non relaxetur sententia; nisi prius sufficiens praestetur emenda, vel competens cautio de parendo iuri, si offensa dubia proponatur. In secunda vero quaestione statuimus, ut is, qui ad probandum admittitur, pendente probationis articulo in ceteris, quae ut actor in iudicis attentaverit, interim evitetur. Extra iudicium vero in officiis, postulationibus, et electionibus ac aliis legitimis actibus nihilominus admittatur.

CAP. III.

Excommunicatio, lata in participantes excommunicatis in locutione et similibus, canonica monitione non praemissa non tenet. Ioann. Andr.

Idem^a in eodem.

Statuimus, ut nullus iudicem participantes cum excommunicatis ab eo in locutione et aliis^b, quibus ligatur participans excommunicatione minori, ante monitionem^{1*} canonica excommunicare maiori excommunicatione praesumat, salvis constitutionibus contra illos legitime promulgatis, qui in crimen praesumunt participare damnato. Quodsi ex locutione et aliis, quibus participans labitur in minorem, excommunicatus fortius indurescat: poterit iudex post monitionem^{2*} canonicanum huiusmodi participantes consimili dammare censura. Alter autem in participantes excommunicatio prolat³ non tenet⁴, et proferentes poenam legitimam poterunt formidare.

CAP. IV.

Episcopi nullum interdicti vel suspensionis incurvant sententiam, nisi in sententia sint expressi. H. d. Ioann. Andr.

Idem in eodem^a.

Quia periculosem est episcopis et eorum superioribus propter executionem pontificalis officii, quod frequenter

Cap. II. a) Comp. c. 2. h. t. — Bulla: Ad exped. no. 37.

b) is: deest: I.

Cap. III. a) c. 12. C. Lugd. I. (1245.); — Comp. c. 3. h. t.; Bulla Ad exped. no. 38. b) in al.: Iabcd.

Cap. IV. a) Comp. c. 4. h. t.; Bulla Ad exped. no. 39.

Tit. X. Cap. I. 1) in conc. Lugd.: deest: ABCDEF
Tit. XI. Cap. I. 1) dummodo: A⁰ 2) est: Codd. coll. I 3) off.: deest: ADEIabcd 4) auctorum: A: auctorem: Ib 5) ad omne: AG
6) excommunicationis: AC 7) et int: omisit: Richt. 8) contingit: Codd. coll. Iabcd

Cap. II. 1) in eod.: deest: C 2) nodatum: Codd. coll. I; notatum:

Iabcd 3) ill.: deest: Cls

Cap. III. 1) commonitionem: Cl; ammonitionem: ABG 2) com-
monitionem: BCijklcd; ammonitionem: A 3) lata: C; promulgata:
Iabcd 4) tenet: BD.

incumbit, ut in aliquo casu interdicti vel suspensionis incurvant sententiam^b ipso facto, nos deliberatione provida duximus statuendum, ut episcopi et alii superiores paelati nullius constitutionis occasione, sententiae sive mandati, praedictam incurvant sententiam ulla tenus ipso iure, nisi in ipsis de episcopis^c expressa mentio habeatur¹.

CAP. V.

Huius decretalis quinque sunt dicta: primum, quod archiepiscopus sententias, latae a subditis suorum suffraganeorum, nisi hoc habeat de consuetudine, non relaxet. Secundum, quod generalis sententia archiepiscopi ligat tantum subditos. Tertium, quod pro praetoritate vel praesentibus culpis, monitione non praemissa, ab eis lata sententia est infusa. Quartum, quod pro futuris culpis vel iam commissis, scilicet nisi satisfaciant, excommunicare non dovent, nisi mora, culpa, vel offensa vel alla iusta causa subsit. Quintum, quod in universitatem vel collegium non foratur excommunicationis sententia, sed in illos, qui culpabiles existitorunt. Ioann. Andr.